
چهل و یک ســال از آزادی خرمشــهر در ســوم خرداد 1361 می گذرد. 
اطلاعــات  ســازمان  آزاد شــده ی  اســناد  از  زیــادی  هــم شــمار  هنــوز 
مرکــزی آمریــکا پس از چهاردهه، مســتطیل های خالیِ بســیاری دارد. 
مســتطیل هایی که نشــان می دهد بخش هایی از اسناد پاک شده اند. 
پــس از گذشــت بیش از چهار دهه از آغــاز جنگ، هنوز هم مرور متن 
پیاده  شــده ی نوار جلســه ی صدام و فرماندهان عراقی در آغاز جنگ، 
برق از سر آدم می پراند. برای این که این شماره از سطرهای ناخوانده 
پیش روی شــما قرار گیرد؛ اســناد ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا را 
به دقــت مــرور کرده ایم؛ اســنادی که بســیاری از آن ها بــرای اولین بار 
ترجمــه می شــود. ده هــا مقاله ی تحلیلــی از تحلیل گران و رســانه های 
مطــرح جهــان را جســتجو کــرده و بخش هایــی از آن هــا را در لابــه لای 
صفحــات این نشــریه گنجانده ایم. اســناد عراقــی را مــرور کرده ایم و 

همچنین نوارهای صوتی جلسات صدام را. 
تلاش کرده ایم در ده  پرده سرنوشــت خرمشــهر را، از دیرباز تا آزادی 
در خــرداد 1361، به دقــت روایــت و اســرار ایــن پیــروزی بــزرگ را در 
میان گفته های فرماندهان و اســناد جســتجو کنیم. آزادی خرمشهر 
بزرگ تریــن جشــن ملی پــس از پیروزی انقــلاب را رقــم زد و یک اتفاق 
بــزرگ ملــی اســت و متعلــق به همــه ی مــردم ایــران. در وقایــع بزرگ 
تاریخــی و ملــی همراهــی جمعی بزرگ از مــردم کشــور، پیروزی ها را 
رقــم می زند. شــاید دانســتن این که کــدام نیروها بــرای اولین بار وارد 
خرمشــهر شــدند جــذاب باشــد اما ایــن مهم تریــن بخش ایــن رویداد 
تاریخی نیســت و چه بســا مقاومت شــدید رزمندگان در شــلمچه که 
مانع کمک ارتش عراق به نیروهای محاصره شــده در شــهر خرمشــهر 
شد اهمیتی بسیار بیشتر داشته باشد. تلاش کرده ایم ابعاد مختلف 
ایــن واقعــه را مــرور کنیم. با چندیــن دوربیــن و از زاویه های مختلف 
بــه ایــن واقعه نــور تابانده ایــم؛ با اســناد و روایت های ایرانــی، عراقی، 
آمریکایی و تحلیل گران غیرایرانی و غیرعراقی. در روایت های تاریخی 
گاه نقش ها کم رنگ یا پررنگ تر از اندازه ی واقعی شــان می شوند. گاه 
نیز ممکن اســت موضوعی مهــم از قلم بیفتد و برخی نقش ها نادیده 
گرفته شــود. اگر نقصی در این روایت ها هست، امید که روایت های 
دیگر این نقص را جبران کنند؛ راهی جز این برای روشــن شــدن ابعاد 

مختلف وقایع تاریخی وجود ندارد.

78 روایت عراقی 

80 روایت	از	درون	بعث	
دروغ هــای عجیب و غریبی می گفتند؛ گاه به عراقی ها می گفتند آیت الله خمینی 

گفته است باید قبر امیرالمومنین را بشکافند و جنازه ی او را به قم ببرند...

90 جنگ	تبلیغاتی	
فضــای بســته ی رســانه ای عراق جولانگاه دســتگاه تبلیغاتی حزب بعــث بود. پس از 
آغاز روند پیروزی های ایران فضای تبلیغاتی و رسانه ای عراق به شدت دست  به کار 

شده بود تا ...

92 موقعیت	عجیب	صدام	
وزیر بهداری بی احتیاطی کرد و به صدام پیشنهاد داد تا برای راضی کردن ایرانی ها 

مدتی کوتاه و به شکل صوری از ریاست جمهوری کناره گیری کند...

98 روایت آمریکایی 

100 مناقشه	بر	سر	کِیو	
حــدود یک ســال و نیم پیــش از آغاز جنگ، آمریکایی ها در تهــران به مقامات دولت 

موقت خبر از نقشه های صدام برای حمله به ایران دادند...

104 اسناد	سازمان	سیا	از	جنگ	و	خرمشهر	
 اســناد و مطالب این بخش به صورت اختصاصی توســط تیم تحقیقاتی ما از اســناد 

سازمان سی آی ای گردآوری و ترجمه شده است...

114 سند	کلیدی	
در اســناد سی آی ای به ســندی جالب به تاریخ 18 خرداد 1361 برمی خوریم، روزهایی 
که در ایران غوغای جنگ با اسرائیل همه چیز را تحت الشعاع خود قرار داده است...

بیشــتر تصاویری که در این شــماره می بینید از آرشــیو ایرنا تهیه شــده و توســط عکاســان 

خبرگزاری جمهوری اســلامی به تصویر کشــیده شــده اســت. عکاســانی که شجاعانه در 

صحنه های نبرد حضور یافتند تا ما امکان داشته باشیم این برهه از تاریخ معاصر را روایت 

کنیم. اسامی برخی از این عکاسان بدین شرح است: شهید داریوش گودرزی کیا، کاظم 

اخوان، اســماعیل داوری، امیرعلی جوادیان، ســعید رضایی، کمال الدین شــاهرخ، محسن 

شاندیز، سبحانقلی کهنبانی، سعید صادقی، بهرام محمدی فرد، علی فریدونی، آقارضی، ورجاوند، معزی و ...
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خبرگزاری جمهوری اسلامی)ایرنا(

تصویر	صفحه ی	یک: انگشتری که در تفحص یافت شد و سعید فرجی تصویرش را به عنوان یادگار جنگ ثبت کرد.
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